11. — *Septem annis.* D'après un passage précédent, II Rois, v, 5, il faudrait y ajouter encore six mois.

12. — *Et firmatum est...* L'autorité de Salomon fut universellement acceptée dans tout Juda et dans tout Israël. Au surplus, il affermit son trône en châtiant les rebelles, c'est-à-dire, Adonias et ses partisans, v. 13-25,

26-35, et en mettant à exécution les dernières recommandations de son père, v. 36-46.

e. *Avènement de Salomon et affermissement de sa royauté, II, 13-46.*

13. — *Pacificusne est....* Tes intentions sont-elles pacifiques? Bethsabée, d'après ce qui s'était passé, avait le droit de montrer quelque défiance.

15. — *Quia meumerat regnum.* Le royaume lui appartenait, veut-il dire, par droit de naissance, et non point parce qu'il avait cru un moment en être en possession. — *Omnis Israël.* Il est très possible qu'un fort parti eût désiré Adonias pour roi, puisque Joab, Abiathar, et d'autres encore l'appuyaient ouvertement; toutefois, que tout Israël eût jeté les yeux sur lui, c'est une exagération évidente. — *A Domino enim...* Adonias cherche ainsi à corriger la mauvaise impression que ses paroles précédentes avaient pu produire. Il reconnaît ou feint de reconnaître que la Providence a tout fait, mais il n'est point pour cela résigné à son sort, et loin d'être découragé par l'échec d'une première tentative, il essaie de parvenir à son but par d'autres moyens. Le caractère de l'ambition se révèle là tout entier. Sa conduite fut d'ailleurs habile; aussi Bethsabée, ne soupçonnant pas la ruse, lui promit de présenter sa requête.

16. Nunc ergo petitionem unam precor a te, ne confundas faciem meam. Quæ dixit ad eum : Loquere.

17. Et ille ait : Precor ut dicas Salomoni regi (neque enim negare tibi quidquam potest) ut det mihi Abisag Sunamitidem uxorem.

18. Et ait Bethsabee : Bene, ego loquar pro te regi.

19. Venit ergo Bethsabee ad regem Salomonem, ut loqueretur ei pro Adonia; et surrexit rex in occursum ejus, adoravitque eam, et sedit super thronum suum; positusque est thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram ejus.

20. Dixitque ei : Petitionem unam parvulam ego deprecor a te; ne confundas faciem meam. Et dixit ei rex : Pete, mater mea; neque enim fas est ut avertam faciem tuam.

21. Quæ ait : Detur Abisag Sunamitis Adoniæ fratri tuo uxor.

22. Responditque rex Salomon, et dixit matri suæ : Quare postulas Abisag Sunamitidem Adoniæ? postula ei et regnum; ipse est enim

16: Maintenant donc je ne vous prie que pour une demande : Ne couvrez pas de confusion mon visage. Elle lui dit : Parle :